VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 4966/VPCP-KTTH
V/v kết quả thực hiện hỗ trợ khắc

phục hậu quả thiên tai năm 2022 từ
nguồn dự phòng ngân sách trung

ương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2024

          Kính gửi:

- Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Lạng Sơn, Lào Cai,
Lai Châu, Tuyên Quang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Hòa Bình, Điện Biên,
Sơn La, Yên Bái, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng
Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng
Ngãi, Phú Yên, Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Cà Mau.

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai tại văn bản số
34/QGPCTT ngày 20 tháng 6 năm 2024 về kết quả thực hiện hỗ trợ khắc phục hậu
quả thiên tai năm 2022 từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương; Phó Thủ tướng Lê
Minh Khái có ý kiến như sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân 26 địa phương: Lạng Sơn, Lào Cai, Lai Châu, Tuyên
Quang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Hòa Bình, Điện Biên, Sơn La, Yên Bái, Ninh Bình,
Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng,
Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Cà
Mau:

- Hoàn trả 341,628 tỷ đồng kinh phí ngân sách trung ương hỗ trợ địa phương
khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022 (bao gồm kinh phí không sử dụng hết nhưng
chưa hoàn trả ngân sách trung ương và kinh phí không đáp ứng các nguyên tắc, quy
định) như đề nghị của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai tại văn bản số
34/QGPCTT ngày 20 tháng 6 năm 2024 (văn bản đính kèm).

- Chủ động sử dụng ngân sách địa phương để thanh toán các hạng mục phải
hoàn trả ngân sách trung ương, đảm bảo không để nợ đọng trong việc khắc phục hậu
quả thiên tai. Đối với kinh phí hỗ trợ sản xuất nông nghiệp (hỗ trợ giống cây trồng,
vật nuôi, thủy sản), thực hiện theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày
09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ; kinh phí hỗ trợ thiệt hại về nhà ở thực hiện

2

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính
phủ.

2. Giao Bộ Tài chính thông báo, hướng dẫn các địa phương hoàn trả kinh phí
về ngân sách trung ương theo mục 1 nêu trên.

3. Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, Ủy ban nhân dân các tỉnh
nêu trên chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác của nội dung, số liệu báo cáo
và đề xuất kiến nghị, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Văn phòng Chính phủ thông báo các Bộ, cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Lê Minh Khái;
- VPCP:  BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân;
Các Vụ: VI, NN;
- Lưu: VT, KTTH (2).MG

  KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
                PHÓ CHỦ NHIỆM

                       Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-13T15:11:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!